
 

Ipotesi intesa titolato “Attivazione procedure per le progressioni economiche di cui all’art. 8, c. 3, 
del CCNL 7 aprile 2006 - Decorrenza 1.1. 2009” 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 settembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 181/2009 – Verb. 112 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore della Direzione Centrale Supporto alla Gestione delle 
Risorse, trasmessa con nota del Direttore Generale, prot. n. AMMCNT-CNR n. 0063592 del 15 
settembre 2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare gli artt. 40, comma 3 e 48; 

VISTO l’art. 53, c. 2, del CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di 
Ricerca e Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 1998-2001, sottoscritto il 21 febbraio 
2002; 

VISTO l’art. 8, c. 3 del CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di 
Ricerca e Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 2002-2005, sottoscritto il 7 aprile 
2006; 

VISTO l’art. 4, comma 1, lettera b) del CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e 
degli Enti di Ricerca e Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 2006-2009 sottoscritto il 
13 maggio 2009; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 46/2009 del 25 febbraio 2009 con  la 
quale è stato deliberato di approvare il piano di fabbisogno di personale per il triennio 2009/2011, 
con la relativa programmazione delle assunzioni e dei nuovi bandi interni per progressioni da porre 
in essere nel triennio, come riportato nella tabella allegata alla delibera stessa; 

CONSIDERATE le risultanze degli incontri attivati in materia con le OO.SS. a tavoli separati e le 
richieste avanzate da alcune sigle sindacali di attivazione immediata delle procedure per le 
progressioni economiche di cui all’art. 8, c. 3, del CCNL 7 aprile 2006, con decorrenza 1 gennaio 
2009, citate nella tabella allegata alla delibera; 

VISTO il testo dell’Ipotesi d’Intesa titolato “Attivazione procedure per le progressioni economiche 
di cui all’art. 8, c. 3, del CCNL 7 aprile 2006 - Decorrenza 1.1. 2009” siglato il 27 luglio 2009 dalla 
Delegazione di Parte Pubblica CNR e da tre delle Sigle Sindacali (FLC/CGIL, CISL-FIR, UIL/PA) 
in quanto l’USI/RdB – Ricerca e l’ANPRI rilasciando note a verbale, non hanno ritenuto di 
sottoscriverlo; 



 

 2.

CONSIDERATO che quanto concordato nell’Ipotesi di Intesa non è in contrasto né con i vincoli 
derivanti dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro né comporta oneri non previsti negli 
strumenti di programmazione finanziaria annuale e pluriennale dell’Ente; 

VISTO in proposito il verbale della riunione del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1319 in data 22 
settembre 2009; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’Ipotesi di Intesa titolata “Attivazione procedure per le progressioni economiche di 
cui all’art. 8, c. 3 , del CCNL 7 aprile 2006 - Decorrenza 1.1. 2009” siglato il 27 luglio 2009 dalla 
Delegazione di Parte Pubblica CNR e da tre delle Sigle Sindacali (FLC/CGIL, CISL-FIR, UIL/PA) 
in quanto l’USI/RdB – Ricerca e l’ANPRI rilasciando note a verbale, non hanno ritenuto di 
sottoscriverlo; 

2. di autorizzare la sottoscrizione definitiva dell’Ipotesi d’Intesa suddetta; 

3. che l’onere conseguente alla presente delibera pari ad € 400.800,00 gravi sul capitolo 1.01.053 
denominato “Fondo per il finanziamento del trattamento accessorio per il personale a tempo 
indeterminato” del Bilancio di previsione 2009. 

Resta fermo che l’esecuzione dell’Accordo avverrà dopo la stipula, una volta esperita la procedura 
dell’art. 39, comma 3-ter, della Legge n. 449/1997. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

